
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021092100038

38

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5 (cinco)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 740, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto no art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; no art. 4º da
Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017
e nas Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro de 2018,
resolve:

PORTARIA Nº 743, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a redistribuição e o remanejamento de cargos e códigos de vagas a eles referentes,
entre as Instituições Federais de Ensino Superior - IFES e o Ministério da Educação - MEC, como
instrumento de gestão do Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos -
QRSTA .

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e em observância ao disposto no art. 3º do
Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Remanejar, das Instituições Federais de Ensino Superior - IFES para o Ministério da Educação - MEC, os cargos e seus respectivos códigos de vaga, constantes do Anexo
I a esta Portaria.

Art. 2º Redistribuir, do MEC para as IFES, os cargos e os códigos de vaga a eles referentes, constantes do Anexo II a esta Portaria.
Art. 3º O provimento dos cargos de que tratam os arts. 1º e 2º está condicionado à observação do disposto na Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 1º de outubro de 2021.

MILTON RIBEIRO

ANEXO I

DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR PARA O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC

. ORIGEM CARGO NOME DO CARGO CLASSE QUANT. CÓDIGO DE VAGA

. 26230 UNIVASF 701001 Administrador E 1 0212498

. 26230 UNIVASF - Total 1

. 26231 UFAL 701231 Técnico em Eletromecânica D 1 0713355

. 26231 UFAL 701237 Técnico em Equipamento Médico Odontológico D 1 0715291

. 26231 UFAL 701262 Técnico em Segurança do Trabalho D 1 0871559

. 26231 UFAL 701047 Médico/área E 1 0632360

. 26231 UFAL 701047 Médico/área E 1 0713500

. 26231 UFAL 701047 Médico/área E 1 0335832

. 26231 UFAL 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0865960

. 26231 UFAL - Total 7

. 26232 UFBA 701233 Técnico em Enfermagem D 1 0217789

. 26232 UFBA 701233 Técnico em Enfermagem D 1 0218162

. 26232 UFBA 701233 Técnico em Enfermagem D 1 0220066

. 26232 UFBA 701233 Técnico em Enfermagem D 1 0773424

. 26232 UFBA 701256 Técnico em Química D 1 0219951

. 26232 UFBA 701224 Técnico em Contabilidade D 1 0902797

. 26232 UFBA - Total 6

. 26233 UFC 701047 Médico/área E 1 225311

. 26233 UFC - Total 1

. 26234 UFES 701233 Técnico em Enfermagem D 1 0228055

. 26234 UFES 701088 Farmacêutico Bioquímico E 1 0228918

. 26234 UFES - Total 2

. 26235 UFG 701233 Técnico em Enfermagem D 1 0693632

. 26235 UFG 701262 Técnico em Segurança do Trabalho D 1 0971730

. 26235 UFG 701233 Técnico em Enfermagem D 1 0231206

. 26235 UFG 701233 Técnico em Enfermagem D 1 0693627

. 26235 UFG 701217 Técnico em Artes Gráficas D 1 0232123

. 26235 UFG 701266 Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais D 1 0972235

. 26235 UFG 701233 Técnico em Enfermagem D 1 0693917

. 26235 UFG 701029 Enfermeiro/área E 1 0231270

. 26235 UFG 701032 Engenheiro de Segurança do Trabalho E 1 0981236

. 26235 UFG 701045 Jornalista E 1 0229951

. 26235 UFG 701076 Secretário Executivo E 1 0694196

. 26235 UFG - Total 11

. 26236 UFF 701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 1 0967683

. 26236 UFF 701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 1 0967684

. 26236 UFF 701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 1 0967685

. 26236 UFF 701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 1 0967686

. 26236 UFF 701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 1 0967687

. 26236 UFF - Total 5

. 26237 UFJF 701269 Vigilante D 1 0678672

. 26237 UFJF 701230 Técnico em Eletrotécnica D 1 0679043

. 26237 UFJF 701029 Enfermeiro/área E 1 0679420

. 26237 UFJF 701055 Nutricionista/habilitação E 1 0679266

. 26237 UFJF 701063 Odontólogo - Dl 1445-76 E 1 0237518

. 26237 UFJF - Total 5

. 26242 UFPE 701047 Médico E 1 0700673

. 26242 UFPE 701034 Farmacêutico (habilitação) E 1 0700604

. 26242 UFPE 701029 Enfermeiro/área E 1 0703467

. 26242 UFPE 701012 Biomédico E 1 0700420

. 26242 UFPE 701029 Enfermeiro/área E 1 0700523

. 26242 UFPE 701034 Farmacêutico (habilitação) E 1 0703482

. 26242 UFPE 701034 Farmacêutico (habilitação) E 1 0703524

. 26242 UFPE 701047 Médico/área E 1 0770799

. 26242 UFPE 701029 Enfermeiro/área E 1 0701400

. 26242 UFPE 701029 Enfermeiro/área E 1 0702217

. 26242 UFPE 701029 Enfermeiro/área E 1 0703045

. 26242 UFPE - Total 11

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0266863

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0266927

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0267163

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0267503

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0267634

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0267636

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0267642

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0267652

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0267660

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0267661

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0269300

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0269301

. 26243 UFRN 701269 Vigilante D 1 0269302

Art. 1º Homologar o Parecer nº 267/2021, da Câmara de Educação Superior do
Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201901894.

Art. 2º Credenciar a Faculdade de Ciências e Educação em Saúde (FACCESA), a
ser instalado na Avenida Conselheiro Aguiar, nº 1.729, Bairro Boa Viagem, no Município do
Recife, no Estado de Pernambuco, mantida pelo CCE - Centro de Capacitação Educacional
Ltda., com sede no mesmo Município e Estado (CNPJ 02.942.309/0001-26).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-21T03:50:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




